
Bevölkerung und Erwerbstätigkeit

Bevölkerungsfortschreibung auf Grundlage
des Zensus 2011

2019

Erscheinungsfolge: jährlich
Erschienen am 03. Mai 2021, Tabelle 4.1 korrigiert am 24.11.2021
Artikelnummer: 2010130197004

Ihr Kontakt zu uns:
www.destatis.de/kontakt
Telefon: +49 (0) 611 / 75 24 05

© Statistisches Bundesamt (Destatis), 2021
Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.

Fachserie 1 Reihe 1.3 

Statistisches Bund esam twissen.nutzen.



Inhaltsverzeichnis

Vorbemerkungen

Informationen zu Qualität, Methoden und Definitionen: Bevölkerungsfortschreibung

Tabellenteil

1 Bevölkerungsentwicklung

   1.1 Bevölkerung seit 1950 nach Geschlecht

   1.1 Abbildung Bevölkerung seit 1950

   1.2 Bevölkerungsstand und -veränderung seit 1965

   1.2 Abbildung Bevölkerungsveränderung seit 1990

   1.3 Bevölkerung insgesamt und ausländische Bevölkerung seit 1970

   1.4 Bevölkerung seit 1950 nach Altersgruppen

   1.4 Abbildung Bevölkerung nach Altersgruppen

   1.5 Kennzahlen seit 1960

2 Bevölkerungsstand 2019 in Deutschland

   2.1 Bevölkerung 2019 nach Altersjahren 

   2.1 Abbildung Alterspyramide 2019

   2.2 Bevölkerung am 31.12.2019 nach Altersgruppen und Familienstand

   2.3 Bevölkerung am 31.12.2019 nach einzelner Staatsangehörigkeit und Geschlecht

3 Bevölkerungsstand 2019 nach Bundesländern

   3.1 Bevölkerung nach Bundesländern von 1990 bis 2019

   3.1.1 Abbildung Prozentuale Verteilung der Bevölkerung auf die Bundesländer

   3.2 Bevölkerungsstand und -veränderung nach Bundesländern 2019

   3.2.1 Abbildung Veränderung der Einwohnerzahlen 2019 gegenüber 2018 nach Bundesländern in 1 000

   3.2.2 Abbildung Veränderung der Einwohnerzahlen 2019 gegenüber 2018 nach Bundesländern Zu- und Abnahme 

je 1 000 Einwohner

   3.3 Kennzahlen zur Bevölkerung 2019 nach Bundesländern

   3.4 Bevölkerung 2019 nach Staatsangehörigkeit und Bundesländern

   3.5 Bevölkerung am 31.12.2019 und im Jahresdurchschnitt nach Altersgruppen und Bundesländern

4 Bevölkerungsstand 2019 nach Stadt-/ und Landkreisen

   4.1 Bevölkerung nach kreisfreien Städten und Landkreisen am 31.12.2019
   4.2 Durchschnittsalter nach kreisfreien Städten und Landkreisen am 31.12.2019 (Karte)

5 Anhang - Bevölkerungsstatistikgesetz

Zeichenerklärungen

- = nichts vorhanden
.  =  Zahlenwert unbekannt
0  =  Weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle jedoch mehr als nichts

Abkürzungen

BGBl  =  Bundesgesetzblatt
Reg.-Bez.  =  Regierungsbezirk
S. =  Seite

Auf- und Ausgliederung

Die vollständige Aufgliederung einer Summe ist durch das Wort "davon" kenntlich gemacht. Auf das Wort "davon" ist verzichtet
worden, wenn aus Aufbau und Wortlaut von Tabellenkopf und Vorspalte unmissverständlich hervorgeht, dass es sich um eine 
Aufgliederung handelt. Die teilweise Ausgliederung einer Summe ist durch das Wort "darunter" gekennzeichnet.

Statistisches Bundesamt, Fachserie 1, Reihe 1.3, 2019

2



insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich

1950 ...........  69 346,3  31 962,5  37 383,8  50 958,1  23 801,3  27 156,8  18 388,2  8 161,2  10 227,0
1951 ...........  69 784,9  32 198,3  37 586,6  51 434,8  24 039,3  27 395,5  18 350,1  8 159,0  10 191,1
1952 ...........  70 163,9  32 409,5  37 754,4  51 863,8  24 263,1  27 600,7  18 300,1  8 146,4  10 153,7
1953 ...........  70 565,9  32 634,6  37 931,3  52 453,8  24 562,8  27 891,0  18 112,1  8 071,8  10 040,3
1954 ...........  70 944,8  32 846,2  38 098,7  52 943,3  24 809,5  28 133,8  18 001,5  8 036,7  9 964,8
1955 ...........  71 349,9  33 083,7  38 266,2  53 517,7  25 115,0  28 402,7  17 832,2  7 968,7  9 863,5
1956 ...........  70 943,2  32 798,7  38 144,5  53 339,6  24 922,4  28 417,3  17 603,6  7 876,3  9 727,3
1957 ...........  71 475,0  33 090,2  38 384,9  54 064,4  25 294,9  28 769,4  17 410,7  7 795,2  9 615,4
1958 ...........  72 030,9  33 399,1  38 631,7  54 719,2  25 629,3  29 089,9  17 311,7  7 769,8  9 541,9
1959 ...........  72 543,0  33 686,4  38 856,6  55 257,1  25 911,7  29 345,4  17 285,9  7 774,7  9 511,2
1960 ...........  73 146,8  34 073,0  39 073,8  55 958,3  26 327,7  29 630,6  17 188,5  7 745,3  9 443,2
1961 ...........  73 668,5  34 342,2  39 326,3  56 589,1  26 637,8  29 951,4  17 079,3  7 704,4  9 374,9
1962 ...........  74 383,1  34 772,2  39 610,9  57 247,2  27 028,2  30 219,0  17 135,9  7 743,9  9 391,9
1963 ...........  75 045,6  35 136,1  39 909,5  57 864,5  27 351,6  30 512,9  17 181,1  7 784,5  9 396,6
1964 ...........  75 591,1  35 512,9  40 078,2  58 587,5  27 764,7  30 822,7  17 003,6  7 748,1  9 255,5
1965 ...........  76 336,3  35 950,7  40 385,6  59 296,6  28 171,0  31 125,6  17 039,7  7 779,7  9 260,1
1966 ...........  76 864,3  36 207,9  40 656,5  59 792,9  28 399,6  31 393,3  17 071,4  7 808,3  9 263,1
1967 ...........  77 038,4  36 248,4  40 790,0  59 948,5  28 418,5  31 530,0  17 089,9  7 829,9  9 260,0
1968 ...........  77 550,3  36 559,7  40 990,5  60 463,0  28 716,2  31 746,8  17 087,2  7 843,5  9 243,7
1969 ...........  78 269,1  37 031,5  41 237,6  61 194,6  29 180,0  32 014,6  17 074,5  7 851,6  9 222,9
1970 ...........  78 069,5  36 936,9  41 132,6  61 001,2  29 071,6  31 929,5  17 068,3  7 865,3  9 203,1
1971 ...........  78 556,2  37 240,4  41 315,8  61 502,5  29 367,4  32 135,1  17 053,7  7 873,0  9 180,7
1972 ...........  78 820,7  37 399,8  41 420,9  61 809,4  29 533,3  32 276,1  17 011,3  7 866,6  9 144,8
1973 ...........  79 052,6  37 565,1  41 487,5  62 101,4  29 713,8  32 387,6  16 951,3  7 851,3  9 099,9
1974 ...........  78 882,2  37 439,3  41 443,0  61 991,5  29 604,5  32 387,0  16 890,8  7 834,8  9 055,9
1975 ...........  78 464,9  37 198,9  41 266,0  61 644,6  29 381,5  32 263,1  16 820,2  7 817,4  9 002,8
1976 ...........  78 209,0  37 068,7  41 140,3  61 442,0  29 262,8  32 179,2  16 767,0  7 805,9  8 961,1
1977 ...........  78 110,6  37 033,6  41 077,0  61 352,7  29 216,5  32 136,2  16 757,9  7 817,0  8 940,8
1978 ...........  78 073,0  37 045,2  41 027,9  61 321,7  29 214,3  32 107,4  16 751,4  7 830,9  8 920,5
1979 ...........  78 179,7  37 156,6  41 023,1  61 439,3  29 317,1  32 122,3  16 740,3  7 839,5  8 900,8
1980 ...........  78 397,5  37 338,0  41 059,5  61 657,9  29 481,0  32 176,9  16 739,5  7 857,0  8 882,6
1981 ...........  78 418,3  37 372,0  41 046,4  61 712,7  29 522,9  32 189,8  16 705,6  7 849,1  8 856,5
1982 ...........  78 248,4  37 289,9  40 958,5  61 546,1  29 427,9  32 118,2  16 702,3  7 862,1  8 840,2
1983 ...........  78 008,2  37 182,7  40 825,4  61 306,7  29 305,8  32 000,9  16 701,5  7 877,0  8 824,5
1984 ...........  77 709,2  37 048,1  40 661,1  61 049,3  29 179,7  31 869,5  16 660,0  7 868,4  8 791,6
1985 ...........  77 660,5  37 067,7  40 592,8  61 020,5  29 190,0  31 830,5  16 640,1  7 877,7  8 762,4
1986 ...........  77 780,3  37 189,0  40 591,3  61 140,5  29 285,4  31 855,1  16 639,9  7 903,6  8 736,3
1987 ...........  77 899,5  37 354,7  40 544,8  61 238,1  29 419,4  31 818,7  16 661,4  7 935,3  8 726,1
1988 ...........  78 389,7  37 665,9  40 723,8  61 715,1  29 693,1  32 022,0  16 674,6  7 972,8  8 701,8
1989 ...........  79 112,8  38 109,7  41 003,1  62 679,0  30 236,4  32 442,6  16 433,8  7 873,3  8 560,5
1990 ...........  79 753,2  38 500,0  41 253,3  63 725,7  30 850,9  32 874,8  16 027,6  7 649,1  8 378,5
1991 ...........  80 274,6  38 839,1  41 435,5  64 484,8  31 282,3  33 202,5  15 789,8  7 556,8  8 233,0
1992 ...........  80 974,6  39 300,1  41 674,6  65 289,2  31 755,7  33 533,6  15 685,4  7 544,4  8 141,0
1993 ...........  81 338,1  39 518,5  41 819,6  65 739,7  31 991,2  33 748,5  15 598,4  7 527,3  8 071,2
1994 ...........  81 538,6  39 645,0  41 893,6  66 007,2  32 124,4  33 882,8  15 531,4  7 520,6  8 010,8
1995 ...........  81 817,5  39 824,8  41 992,7  66 342,0  32 305,8  34 036,1  15 475,5  7 519,0  7 956,6
1996 ...........  82 012,2  39 954,8  42 057,3  66 583,4  32 439,8  34 143,6  15 428,7  7 515,0  7 913,7
1997 ...........  82 057,4  39 992,3  42 065,1  66 688,0  32 496,0  34 192,0  15 369,4  7 496,3  7 873,1
1998 ...........  82 037,0  40 004,1  42 032,9  66 747,3  32 539,2  34 208,0  15 289,7  7 464,9  7 824,8
1999 ...........  82 163,5  40 090,8  42 072,7  66 946,2  32 653,1  34 293,1  15 217,3  7 437,7  7 779,6
2000 ...........  82 259,5  40 156,5  42 103,0  67 140,0  32 760,5  34 379,5  15 119,5  7 396,1  7 723,5
2001 ...........  82 440,3  40 274,7  42 165,6  65 322,8  31 911,2  33 411,6  13 729,1  6 715,3  7 013,8
2002 ...........  82 536,7  40 344,9  42 191,8  65 527,2  32 024,9  33 502,4  13 617,0  6 668,5  6 948,5
2003 ...........  82 531,7  40 359,0  42 172,6  65 618,9  32 077,0  33 541,9  13 524,3  6 630,8  6 893,5
2004 ...........  82 500,8  40 353,6  42 147,2  65 679,7  32 110,9  33 568,8  13 433,4  6 589,7  6 843,7
2005 ...........  82 438,0  40 340,0  42 098,0  65 698,0  32 128,7  33 569,3  13 344,8  6 551,6  6 793,2
2006 ...........  82 314,9  40 301,2  42 013,7  65 666,6  32 127,9  33 538,7  13 244,2  6 507,5  6 736,7
2007 ...........  82 217,8  40 274,3  41 943,5  65 664,3  32 143,6  33 520,6  13 137,3  6 458,4  6 678,9
2008 2 …….  82 002,4  40 184,3  41 818,1  65 541,4  32 095,7  33 445,7  13 029,3  6 408,1  6 621,2

in 1 000

1 Bevölkerungsentwicklung

1.1 Bevölkerung seit 1950 nach Geschlecht

Deutschland Früheres Bundesgebiet 1 Neue Länder 1

Jahr 
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insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich

in 1 000

1 Bevölkerungsentwicklung

1.1 Bevölkerung seit 1950 nach Geschlecht

Deutschland Früheres Bundesgebiet 1 Neue Länder 1

Jahr 

2009 2 …….  81 802,3  40 103,6  41 698,7  65 422,0  32 051,2  33 370,8  12 937,6  6 366,1  6 571,4
2010 2 …….  81 751,6  40 112,4  41 639,2  65 425,8  32 083,7  33 342,1  12 865,1  6 333,3  6 531,8
2011 3 …….  80 327,9  39 229,9  41 098,0  64 429,3  31 449,4  32 979,9  12 572,6  6 162,8  6 409,8
2012 ...........  80 523,7  39 381,0  41 142,8  64 618,6  31 591,5  33 027,1  12 529,9  6 145,0  6 384,9
2013 ...........  80 767,5  39 556,9  41 210,5  64 848,1  31 753,9  33 094,3  12 497,5  6 133,3  6 364,2
2014 ...........  81 197,5  39 835,5  41 362,1  65 223,1  31 994,5  33 228,6  12 504,6  6 144,8  6 359,8
2015 ...........  82 175,7  40 514,1  41 661,6  66 057,4  32 568,1  33 489,3  12 598,2  6 219,5  6 378,7
2016 4 …….  82 521,7  40 697,1  41 824,5  66 365,3  32 733,9  33 631,4  12 581,5  6 207,5  6 374,0
2017 5 …….  82 792,4  40 843,6  41 948,8  66 608,1  32 866,4  33 741,7  12 570,8  6 200,9  6 369,8
2018 ...........  83 019,2  40 966,7  42 052,5  66 823,4  32 983,7  33 839,7  12 551,0  6 190,2  6 360,8
2019 ...........  83 166,7  41 037,6  42 129,1  66 967,1  33 054,2  33 912,8  12 530,2  6 179,1  6 351,0

1 ab 2001: Früheres Bundesgebiet ohne Berlin-West; Neue Länder ohne Berlin-Ost.
2 Die den Bevölkerungsdaten zugrunde liegenden Meldungen der Meldebehörden enthalten zahlreiche  
   Melderegisterbereinigungen, die infolge der Einführung der persönlichen Steuer-Identifikationsnummer  
   durchgeführt worden sind. Die Ergebnisse sind mit dem jeweiligen Vor- bzw. Folgejahr eingeschränkt vergleichbar.
3 ab 2011: Ergebnisse der Bevölkerungsfortschreibung auf Grundlage des Zensus 2011.
4 Die Ergebnisse ab Berichtsjahr 2016 sind aufgrund methodischer Änderungen und technischer Weiterentwicklungen 
   nur bedingt mit den Vorjahreswerten vergleichbar. Des weiteren existieren Einschränkungen in der Genauigkeit der Ergebnisse, 
   die u.a. aus Problemen bei der melderechtlichen Erfassung von Schutz-suchenden resultieren. 
5 Die Bevölkerungsentwicklung ab 2017 ist aufgrund methodischer Änderungen und technischer Weiterentwicklungen 
   nur bedingt mit den Vorjahreswerten vergleichbar.
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1 Stichtag: 31. Dezember; Ergebnisnachweis für die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebietsstand seit dem 3. Oktober 1990;
Früheres Bundesgebiet mit Berlin-West, neue Länder mit Berlin-Ost; ab 2001 Früheres Bundesgebiet ohne Berlin-West, neue Länder ohne Berlin-Ost.
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1 000

1965 .................  58 587,5 +  366,7 +  6,3 +  343,8 +  5,9 +  709,1 +  12,1  59 296,6 
1966 .................  59 296,6 +  364,0 +  6,1 +  131,6 +  2,2 +  496,3 +  8,4  59 792,9 
1967 .................  59 792,9 +  332,1 +  5,6 –  176,9 –  3,0 +  155,5 +  2,6  59 948,5 
1968 .................  59 948,5 +  235,8 +  3,9 +  278,3 +  4,6 +  514,6 +  8,6  60 463,0 
1969 .................  60 463,0 +  159,1 +  2,6 +  572,0 +  9,5 +  731,6 +  12,1  61 194,6 
1970 .................  61 194,6 +  76,0 +  1,2 +  575,2 +  9,4 –  193,4 3 –  3,2  61 001,2 
1971 .................  61 001,2 +  47,9 +  0,8 +  430,3 +  7,1 +  501,3 +  8,2  61 502,5 
1972 .................  61 502,5 –  30,1 –  0,5 +  330,5 +  5,4 +  306,9 +  5,0  61 809,4 
1973 .................  61 809,4 –  95,4 –  1,5 +  384,0 +  6,2 +  292,0 +  4,7  62 101,4 
1974 .................  62 101,4 –  101,1 –  1,6 –  9,3 –  0,1 –  109,9 –  1,8  61 991,5 
1975 .................  61 991,5 –  148,7 –  2,4 –  199,4 –  3,2 –  346,9 –  5,6  61 644,6 
1976 .................  61 644,6 –  130,3 –  2,1 –  72,3 –  1,2 –  202,6 –  3,3  61 442,0 
1977 .................  61 442,0 –  122,6 –  2,0 +  32,7 +  0,5 –  89,3 –  1,5  61 352,7 
1978 .................  61 352,7 –  146,8 –  2,4 +  115,4 +  1,9 –  31,1 –  0,5  61 321,7 
1979 .................  61 321,7 –  129,7 –  2,1 +  246,0 +  4,0 +  117,7 +  1,9  61 439,3 
1980 .................  61 439,3 –  93,5 –  1,5 +  311,9 +  5,1 +  218,6 +  3,6  61 657,9 
1981 .................  61 657,9 –  97,6 –  1,6 +  152,4 +  2,5 +  54,7 +  0,9  61 712,7 
1982 .................  61 712,7 –  94,7 –  1,5 –  71,9 –  1,2 –  166,6 –  2,7  61 546,1 
1983 .................  61 546,1 –  124,2 –  2,0 –  115,3 –  1,9 –  239,4 –  3,9  61 306,7 
1984 .................  61 306,7 –  112,0 –  1,8 –  145,7 –  2,4 –  257,4 –  4,2  61 049,3 
1985 .................  61 049,3 –  118,1 –  1,9 +  89,4 +  1,5 –  28,8 –  0,5  61 020,5 
1986 .................  61 020,5 –  75,9 –  1,2 +  195,9 +  3,2 +  120,0 +  2,0  61 140,5 
1987 .................  61 140,5 –  45,4 –  0,7 +  220,0 +  3,6 +  97,6 +  1,6  61 238,1 
1988 .................  61 238,1 –  10,3 –  0,2 +  485,6 +  7,9 +  477,0 +  7,8  61 715,1 
1989 .................  61 715,1 –  16,2 –  0,3 +  980,1 +  15,9 +  963,9 +  15,6  62 679,0 
1990 .................  62 679,0 +  13,9 +  0,2 + 1 029,2 +  16,4 + 1 046,6 +  16,7  63 725,7 

1991 .................  79 753,2 –  81,2 –  1,0 +  602,5 +  7,6 +  521,3 +  6,5  80 274,6 
1992 .................  80 274,6 –  76,3 –  1,0 +  782,1 +  9,7 +  700,1 +  8,7  80 974,6 
1993 .................  80 974,6 –  98,8 –  1,2 +  462,3 +  5,7 +  363,5 +  4,5  81 338,1 
1994 .................  81 338,1 –  115,1 –  1,4 +  314,9 +  3,9 +  200,5 +  2,5  81 538,6 
1995 .................  81 538,6 –  119,4 –  1,5 +  397,9 +  4,9 +  278,9 +  3,4  81 817,5 
1996 .................  81 817,5 –  86,8 –  1,1 +  282,2 +  3,4 +  194,7 +  2,4  82 012,2 
1997 .................  82 012,2 –  48,2 –  0,6 +  93,7 +  1,1 +  45,2 +  0,6  82 057,4 
1998 .................  82 057,4 –  67,3 –  0,8 +  47,1 +  0,6 –  20,4 –  0,2  82 037,0 
1999 .................  82 037,0 –  75,6 –  0,9 +  202,0 +  2,5 +  126,5 +  1,5  82 163,5 
2000 .................  82 163,5 –  71,8 –  0,9 +  167,1 +  2,0 +  96,0 +  1,2  82 259,5 
2001 .................  82 259,5 –  94,1 –  1,1 +  275,0 +  3,3 +  180,8 +  2,2  82 440,3 
2002 .................  82 440,3 –  122,4 –  1,5 +  219,3 +  2,7 +  96,4 +  1,2  82 536,7 
2003 .................  82 536,7 –  147,2 –  1,8 +  142,6 +  1,7 –  5,0 –  0,1  82 531,7 
2004 .................  82 531,7 –  112,6 –  1,4 +  82,5 +  1,0 –  30,8 –  0,4  82 500,8 
2005 .................  82 500,8 –  144,4 –  1,8 +  79,0 +  1,0 –  62,9 –  0,8  82 438,0 
2006 .................  82 438,0 –  148,9 –  1,8 +  22,8 +  0,3 –  123,1 –  1,5  82 314,9 
2007 .................  82 314,9 –  142,3 –  1,7 +  43,9 +  0,5 –  97,1 –  1,2  82 217,8 
2008 4 …………..  82 217,8 –  161,9 –  2,0 –  55,7 –  0,7 –  215,5 –  2,6  82 002,4 
2009 4 …………..  82 002,4 –  189,4 –  2,3 –  12,7 –  0,2 –  200,0 –  2,4  81 802,3 
2010 4 …………..  81 802,3 –  180,8 –  2,2 +  127,7 +  1,6 –  50,7 –  0,6  81 751,6 
2011 5 …………..  80 222,1 –  189,6 –  2,4 +  279,3 +  3,5 +  105,8 +  1,3  80 327,9 
2012 .................  80 327,9 –  196,0 –  2,4 +  368,9 +  4,6 +  195,8 +  2,4  80 523,7 
2013 .................  80 523,7 –  211,8 –  2,6 +  428,6 +  5,3 +  243,7 +  3,0  80 767,5 
2014 .................  80 767,5 –  153,4 –  1,9 +  550,5 +  6,8 +  430,1 +  5,3  81 197,5 
2015 .................  81 197,5 –  187,6 –  2,3 + 1 139,4 +  14,0 +  978,1 +  12,0  82 175,7 
2016 6 ………………  82 175,7 –  118,8 –  1,4 +  499,9 +  6,1 +  346,0 +  4,2  82 521,7 
2017 7 …………….  82 521,7 –  147,4 –  1,8 +  416,1 +  5,0 +  270,7 +  3,3  82 792,4 
2018 .................  82 792,4 –  167,4 –  2,0 +  399,7 +  4,8 +  226,9 +  2,7  83 019,2 
2019 .................  83 019,2 –  161,4 –  1,9 +  327,1 +  3,9 +  147,5 +  1,8  83 166,7 

1 Die Zu- bzw. Abnahme ergibt sich aus dem Überschuß der Geborenen bzw. Gestorbenen, dem Überschuß der Zu- bzw. Fortzüge und den
   bestandsrelevanten Korrekturen.
2 Veränderung bezogen auf Tausend Personen (mit dem Stand der Bevölkerung zum Jahresanfang).
3 Die durch die Volkszählung am 27.5.1970 ermittelte Einwohnerzahl lag um 857 707 Personen unter dem zum gleichen Stichtag durch die Fortschreibung
   ermittelten Bevölkerungsstand. Dadurch ergibt sich für das Jahr 1970 trotz Geburten- und Zuwanderungsüberschuß rechnerisch eine Bevölkerungsabnahme.
4 Die den Bevölkerungsdaten zugrunde liegenden Meldungen der Meldebehörden enthalten zahlreiche Melderegisterbereinigungen, die infolge der Einführung
   der persönlichen Steuer-Identifikationsnummer durchgeführt worden sind. Die Ergebnisse sind mit dem jeweiligen Vor- bzw. Folgejahr eingeschränkt vergleichbar.
5 ab 2011: Ergebnisse der Bevölkerungsfortschreibung auf Grundlage des Zensus 2011.
6 Die Ergebnisse ab Berichtsjahr 2016 sind aufgrund methodischer Änderungen und technischer Weiterentwicklungen nur bedingt mit den Vorjahreswerten 
    vergleichbar. Des weiteren existieren Einschränkungen in der Genauigkeit der Ergebnisse, die u.a. aus Problemen bei der melderechtlichen Erfassung von
   Schutzsuchenden resultieren. 
   Genauere Informationen dazu finden Sie in den Vorbemerkungen.
7 Die Bevölkerungsentwicklung ab 2017 ist aufgrund methodischer Änderungen und technischer Weiterentwicklungen nur bedingt mit den Vorjahreswerten
    vergleichbar.

Zu- (+) bzw.
Abnahme (-)
insgesamt ¹

Bevölkerungsstand  
am JahresendeJahr

Veränderungen

Überschuß der
Bevölkerungsstand  

am Ende der 
Vorjahres Geborenen (+) bzw. 

Gestorbenen (-)
Zu- (+) bzw. Fortzüge (-)

‰ 2

Früheres Bundesgebiet

Deutschland

1 000

1  Bevölkerungsentwicklung

‰ 2‰ 2

1.2  Bevölkerungsstand und -veränderung seit 1965 

1 000 1 000
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insgesamt männlich weiblich männlich weiblich

 in %

1970 ............ 61 001 164 29 071 621 31 929 543 2 737 905 4,5 1 702 056 1 035 849
1971 ............ 61 502 503 29 367 427 32 135 076 3 187 857 5,2 1 961 982 1 225 875
1972 ............ 61 809 378 29 533 254 32 276 124 3 554 078 5,8 2 149 389 1 404 689
1973 ............ 62 101 369 29 713 753 32 387 616 3 991 352 6,4 2 394 845 1 596 507
1974 ............ 61 991 475 29 604 450 32 387 025 4 050 962 6,5 2 359 955 1 691 007
1975 ............ 61 644 624 29 381 500 32 263 124 3 900 484 6,3 2 223 937 1 676 547
1976 ............ 61 441 996 29 262 796 32 179 200 3 852 182 6,3 2 169 488 1 682 694
1977 ............ 61 352 745 29 216 516 32 136 229 3 892 226 6,3 2 175 661 1 716 565
1978 ............ 61 321 663 29 214 271 32 107 392 4 005 819 6,5 2 232 150 1 773 669
1979 ............ 61 439 342 29 317 070 32 122 272 4 250 648 6,9 2 381 544 1 869 104
